
SENATO DELLA REPUBBLICA
X I V L E G I S L A T U R A

GIUNTE E COMMISSIONI

parlamentari

33ë RESOCONTO

SEDUTE DI MARTEDIÁ 4 SETTEMBRE 2001

TIPOGRAFIA DEL SENATO (500)



4 Settembre 2001 Indice± 2 ±

I N D I C E

Comitato paritetico

1ã (Affari costituzionali-Senato) e I (Affari costituzionali-
Camera) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 3

Organismi bicamerali

RAI-TV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 7
_____________

CONVOCAZIONI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 8



4 Settembre 2001 Comitato paritetico± 3 ±

COMITATO PARITETICO

1ã (Affari costituzionali)

del Senato della Repubblica

con la

I (Affari costituzionali)

della Camera dei deputati

per lo svolgimento dell'indagine conoscitiva
sui fatti accaduti in occasione del Vertice G8 di Genova

MARTEDIÁ 4 SETTEMBRE 2001

Presidenza del Presidente

Donato BRUNO

La seduta inizia alle ore 9,40.

Indagine conoscitiva sui fatti accaduti in occasione del vertice G8 tenutosi a Genova

SULL'ORDINE DEI LAVORI

Donato BRUNO, presidente, comunica che eÁ pervenuta al Comitato
ulteriore documentazione. DaÁ quindi lettura di due lettere trasmesse, ri-
spettivamente, dal comandante generale dell'Arma dei carabinieri, gene-
rale Sergio Siracusa, e dal primo dirigente della Polizia di Stato, respon-
sabile della sala radio della questura di Genova, Pasquale Zazzaro.

Rivolge, infine, ai componenti del Comitato l'invito a considerare,
nella formulazione dei quesiti, le finalitaÁ di natura eminentemente cono-
scitiva dell'attivitaÁ del Comitato stesso noncheÁ l'esigenza di garantire co-
munque il dovuto rispetto dei soggetti auditi ai fini del piuÁ proficuo svol-
gimento dei lavori.

Audizione dell'architetto Margherita Paolini

(Svolgimento e conclusione)

Donato BRUNO, presidente, propone che la pubblicitaÁ dei lavori sia
assicurata anche mediante impianti audiovisivi a circuito chiuso.

Non essendovi obiezioni, ne dispone l'attivazione.



4 Settembre 2001 Comitato paritetico± 4 ±

Ricordato preliminarmente che l'attivitaÁ del Comitato ha natura cono-
scitiva e non inquisitoria e che eÁ prevista la resocontazione stenografica
della seduta, introduce l'audizione.

L'architetto Margherita PAOLINI svolge una relazione sui temi og-
getto dell'indagine.

Il deputato Fabrizio CICCHITTO (FI) interviene ponendo quesiti;
dopo un intervento sull'ordine dei lavori del deputato Giannicola SINISI
(MARGH-U), l'architetto Margherita PAOLINI risponde ai quesiti posti.

Il senatore Franco BASSANINI (DS-U), i deputati Marco BOATO
(Misto-Verdi-U), Gian Franco ANEDDA (AN), Erminia MAZZONI
(CCD-CDU) e Giannicola SINISI (MARGH-U), il presidente della 1ã
Commissione permanente del Senato Andrea PASTORE (FI), il deputato
Michele SAPONARA (FI), il senatore Gabriele BOSCETTO (FI), i depu-
tati Graziella MASCIA (RC) e Grazia LABATE (DS-U), noncheÁ le sena-
trici Maria Claudia IOANNUCCI (FI) e Ida DENTAMARO (Mar-DL-U)
intervengono quindi ponendo ulteriori quesiti, ai quali risponde, con di-
stinte repliche e a piuÁ riprese, l'architetto Margherita PAOLINI.

Donato BRUNO, presidente, dopo aver ringraziato l'architetto Marghe-
rita Paolini, preannuncia la richiesta da parte del Comitato paritetico della do-
cumentazione integrativa cui si eÁ fatto riferimento nel corso degli interventi.

Dichiara quindi conclusa l'audizione.

Audizione del dottor Paolo Serventi Longhi, presidente della federazione nazionale

della stampa

(Svolgimento e conclusione)

Donato BRUNO, presidente, dopo aver invitato i componenti del Co-
mitato ad una formulazione particolarmente sintetica dei quesiti, propone
che la pubblicitaÁ dei lavori sia assicurata anche mediante impianti audio-
visivi a circuito chiuso.

Non essendovi obiezioni, ne dispone l'attivazione.
Ricordato preliminarmente che l'attivitaÁ del Comitato ha natura cono-

scitiva e non inquisitoria e che eÁ prevista la resocontazione stenografica
della seduta, introduce l'audizione, avvertendo che, non essendovi obie-
zioni, saraÁ presente, su richiesta del dottor Serventi Longhi, il dottor Mar-
cello Zinola, segretario territoriale dell'Associazione ligure dei giornalisti.

Il dottor Paolo SERVENTI LONGHI, presidente della federazione
nazionale della stampa, svolge una relazione sui temi oggetto dell'inda-
gine e consegna una documentazione integrativa al Comitato.

I deputati Michele SAPONARA (FI), Katia ZANOTTI (DS-U) Luciano
VIOLANTE (DS-U), il senatore Sauro TURRONI (Verdi-U), i deputati Gra-



4 Settembre 2001 Comitato paritetico± 5 ±

ziella MASCIA (RC) e Marco BOATO (Misto-Verdi-U), i deputati Gian
Franco ANEDDA (AN) e Gianclaudio BRESSA (MARGH-U), noncheÁ i se-
natori Franco BASSANINI (DS-U) e Antonio IOVENE (DS-U) interven-
gono ponendo quesiti, ai quali risponde, con distinte repliche, il dottor Paolo
SERVENTI LONGHI, presidente della federazione nazionale della stampa.

Donato BRUNO, presidente, dopo aver ringraziato il dottor Paolo
Serventi Longhi, lo invita a trasmettere ulteriore documentazione integra-
tiva e dichiara conclusa l'audizione.

La seduta, sospesa alle ore 14,15, eÁ ripresa alle ore 15,05.

Audizione del dottor Vincenzo Canterini, dirigente del I reparto mobile di Roma

(Svolgimento e conclusione)

Donato BRUNO, presidente, propone che la pubblicitaÁ dei lavori sia
assicurata anche mediante impianti audiovisivi a circuito chiuso.

Non essendovi obiezioni, ne dispone l'attivazione.

Ricordato preliminarmente che l'attivitaÁ del Comitato ha natura cono-
scitiva e non inquisitoria e che eÁ prevista la resocontazione stenografica
della seduta, introduce l'audizione, avvertendo che, non essendovi obie-
zioni, saraÁ presente, su richiesta del dottor Canterini, il vicequestore Mi-
chelangelo Fournier.

Il dottor Vincenzo CANTERINI, dirigente del I reparto mobile di

Roma, svolge una relazione sui temi oggetto dell'indagine, riservandosi
di consegnare al Comitato, al termine dell'audizione, una documentazione
integrativa, di cui sottolinea il carattere di riservatezza.

Il deputato Graziella MASCIA (RC) interviene ponendo quesiti, ai
quali risponde il dottor Vincenzo CANTERINI, dirigente del I reparto

mobile di Roma. Dopo l'intervento del deputato Luciano VIOLANTE
(DS-U), che pone ulteriore quesiti, i deputati Michele SAPONARA (FI),
Francesco Nitto PALMA (FI) e Luciano VIOLANTE (DS-U), il senatore
Luigi BOBBIO (AN), i deputati Marco BOATO (Misto-Verdi-U) e Fi-
lippo MANCUSO (FI), noncheÁ i senatori Franco BASSANINI (DS-U) e
Antonio DEL PENNINO (Misto-PRI) intervengono sull'ordine dei lavori,
con particolare riferimento alle modalitaÁ di svolgimento dell'audizione in
rapporto all'acquisizione della documentazione integrativa e al regime di
riservatezza da adottare.

Donato BRUNO, presidente, rispondendo a piuÁ riprese alle questioni
sollevate, ritiene che il Comitato possa proseguire l'audizione.

Il dottor Vincenzo CANTERINI, dirigente del I reparto mobile di
Roma, risponde ai quesiti posti dal deputato Luciano Violante.



4 Settembre 2001 Comitato paritetico± 6 ±

I senatori Luigi BOBBIO (AN), Alois KOFLER (Gruppo per le auto-
nomie), i deputati Fabrizio CICCHITTO (FI), Giannicola SINISI
(MARGH-U) e Filippo ASCIERTO (AN), i senatori Gabriele BOSCETTO
(FI) e Ida DENTAMARO (Mar-DL-U), il deputato Antonio SODA (DS-U),
i senatori Antonio IOVENE (DS-U) e Sauro TURRONI (Verdi-U), il depu-
tato Filippo MANCUSO (FI), il senatore Antonio DEL PENNINO (Misto-
PRI), i deputati Michele SAPONARA (FI), Gianclaudio BRESSA
(MARGH-U) e Grazia LABATE (DS-U), noncheÁ la senatrice Maria Clau-
dia IOANNUCCI (FI) intervengono ponendo ulteriori quesiti, ai quali ri-
sponde, con distinte repliche e a piuÁ riprese, il dottor Vincenzo CANTE-
RINI, dirigente del I reparto mobile di Roma.

Donato BRUNO, presidente, ringrazia il dottor Vincenzo Canterini,
che consegna al Comitato la documentazione cui ha fatto riferimento
nel corso dei suoi interventi. Dichiara quindi conclusa l'audizione.

Audizione del dottor Oscar Fioriolli, questore di Genova

(Svolgimento e conclusione)

Donato BRUNO, presidente, propone che la pubblicitaÁ dei lavori sia
assicurata anche mediante impianti audiovisivi a circuito chiuso.

Non essendovi obiezioni, ne dispone l'attivazione.
Ricordato preliminarmente che l'attivitaÁ del Comitato ha natura cono-

scitiva e non inquisitoria e che eÁ prevista la resocontazione stenografica
della seduta, introduce l'audizione.

I deputati Michele SAPONARA (FI), Graziella MASCIA (RC), Marco
BOATO (Misto-Verdi-U), il senatore Luciano MAGNALBOÁ (AN), il de-
putato Antonio SODA (DS-U), il senatore Gabriele BOSCETTO (FI), i de-
putati Giannicola SINISI (MARGH-U) e Francesco Nitto PALMA (FI),
noncheÁ il senatore Maria Claudia IOANNUCCI (FI) e il deputato Grazia
LABATE (DS-U) intervengono ponendo quesiti, ai quali risponde, con di-
stinte repliche, il dottor Oscar FIORIOLLI, questore di Genova.

Donato BRUNO, presidente, nel ringraziare il questore Oscar Fio-
riolli, lo invita a trasmettere al Comitato la documentazione integrativa ri-
chiesta nel corso degli interventi e dichiara conclusa l'audizione.

La seduta termina alle ore 19,10.

COMITATO PARITETICO PER L'INDAGINE CONOSCITIVA SUI FATTI DI GENOVA

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

L'ufficio di presidenza si eÁ riunito dalle ore 19,15 alle ore 19,50.



COMMISSIONE PARLAMENTARE

per l'indirizzo generale e la vigilanza dei servizi radiotelevisivi

MARTEDIÁ 4 SETTEMBRE 2001

Presidenza del Presidente provvisorio

Giorgio PANATTONI

La seduta inizia alle ore 18,10.

ELEZIONE DEL PRESIDENTE, DEI VICEPRESIDENTI E DEI SEGRETARI

In assenza di parlamentari che abbiano rivestito la carica di Vicepre-
sidente della Commissione in precedenti legislature, assume la presidenza
provvisoria il deputato Giorgio Panattoni, decano per etaÁ.

Il deputato Giorgio PANATTONI, Presidente, ricorda che la Com-
missione eÁ convocata per costituire il suo Ufficio di Presidenza, eleg-
gendo, ai sensi dell'articolo 5 del regolamento interno, il Presidente,
due Vicepresidenti e due Segretari.

In assenza di parlamentari che abbiano rivestito nelle passate legisla-
ture la carica di Segretario della Commissione, invita i colleghi Giovanna
Melandri e Giorgio Merlo, piuÁ giovani per etaÁ tra i presenti, a fungere da
segretari.

IndõÁce quindi la prima votazione per l'elezione del Presidente.

(Segue la votazione)

Il deputato Giorgio PANATTONI, Presidente, constata che la Com-
missione non eÁ in numero legale. Non essendovi obiezioni da parte dei
gruppi presenti, apprezzate le circostanze, comunica che i Presidenti delle
Camere, ai quali spetta la decisione in merito, provvederanno a fissare la
data della prossima convocazione.

La seduta termina alle ore 18,20.

4 Settembre 2001 Organismi bicamerali± 7 ±



CONVOCAZIONE DI COMMISSIONI

A F F A R I C O S T I T U Z I O N A L I (1ã)

Seduta congiunta con la

I Commissione (Affari costituzionali) della Camera dei deputati

MercoledõÁ 5 settembre 2001, ore 9,30 e 16

COMITATO PARITETICO

Per lo svolgimento dell'indagine conoscitiva sui fatti accaduti in occasione
del Vertice G8 di Genova.

Ore 9,30

± Audizione del dottore Francesco Gratteri (ore 9,30).

± Audizione del dottore Valerio Donnini (ore 11,30).

Ore 16

± Audizione dei vicequestori aggiunti Adriano Lauro e Maurizio Fiorillo.

4 Settembre 2001 Convocazioni± 8 ±


